
ISSN 0204-2061. KNYGOTYRA. 1991. 18(211) 

DALIA GARGASAITe 

JONO BASANAVICIAUS RYSIAI SU JAV LEIDI!JU 
KUNIGU ANTANU MILUKU 

Tautosakos rinkėjo J. Basanavičiaus įr JAV lietuvių leidėjo kunigo 
A. Mih.tko bendradarbiavimas buvo labai produktyvus. A. Milukas pasi· 
rūpino .. Dirvos" žurnale (Senandoras, Pensilvanijos valstija) ir atskirais 
atspaudais išleisti keturias J. Basanavičiaus knygas: 

I) .. Medega tautiškai vaist!ninkystai" (Senandoras, Pensilvanijos 
valstija, 1898); 2) .. Lietuviškos pasakos" (D. 1-2. 1898-1902. Antrąją 
dali, A. Milukui išvykus i Europą, išleido kunigai J. Kuras, M. Sedvydis 
ir A. Kaupas); 3) .. Lietuviškai trakiškos studijos" (Laida 1. 1898); 
4) .. Ožkabalių dainos" (T. 1-2. 1902. Išleido minėti leidėjai). 

Sių knygų spausdinimo istorija atsiskleidžia iš J. Basanavičiaus ir 
A. Miluko laiškų, išspausdintų .. Zvaigždės" žurnale. J. Basanavičius 
1897 m. birželio II (23) d. laiške iš V;arnos prašė A. Miluką išspaus· 
dinti ilgesni lietuviškos medicinos veikalėlj1. Kitame, SPlllio 17 d. laiške 
rašo, kad išsiuntė .. Medegos musu tautiškai vaistininkystai" rankrašti ir 
prašo ii išspausdinti .. Lietuviškame knygyne" ( .. Garso Amerikos lietu
vių" priede) ir atskira knygele, taip pat atsiųsti jam keletą egzemplio
rių. 

J. Basanavičius nurodė, kad medžiagą rinko M. Davainis-Silvestrai
tis ir V. Bakutis Kalnujų apylinkėje, netoli Raseinių, taip pat jis pats 
gimtajame Ožkabalių kaime ir gydytojas F. Janušis Biržų apylinkėse. 
J. Basanavičius 1898 m. sausio 5 d. laiške prašo duoti veikalėliui pavadi
nimą .. Medega musun tautiškai vaistytojistai", rašyti .. medegan" ir iš
lajkyti kitus jo rašybos ypatumus. Matyt, A. Milukas. buvo prašęs jo ,bio
grafijos, nes J. Basanavičius rašo, kad, jo manymb, ji visai nereikalinga, 
tik siunčiąs dvi fotografijas. A. Miluko rūpesčiu .. Medega ... " buvo iš
spausdinta .. Dirvos" žurnale drauge su leidėjo .. Rankvedžiu senoviškos 
istorijos" ir sudarė antrąją jos knygą. Lėšų spausdinimui davė A. Milu
kas. ..Dirvą" ir jos atspaudus išspausdino spaustuvininko V. Siekio 
spaustuvė Senandore. 1898 m. gegužės 6 d. J. Basanavičius dėkoja 
A. Mi1ukui už gražų knygelės išleidimą, bet priekaištauja, kad aštun
tame ir devintame puslapiuose tarp skyrelių .. drugys" ir .. gangrena", at
rodo, praleistas didokas teksto gabalas ( .. džiova"?). 

Surinkęs daug tautosakinės medžiagos, J. Basanavičius 1898 m. sau
sio 5 d. laišku kreipėsi i A. Miluką pranešdamas, kad rengia kitiems 
.. Dirvos" numeriams .. lietuviškas pasakas mitologiško turinio ir labai 
svarbias, iki šiol nepagarsintas"2. Būdamas Krokuvoje, J. Basanavičius 

I Basanavičlus J. Aušrininko dr. Basanavičiaus laiškai i kun. A. Miluką I Pąskelbė 
A. Milukas " Zvaigžde (Filadelfija). - 1924. - Nr. 3. - P. 18. 

2 Ten pat. - P. 19. 

25 



pakartotinai klausė A. Miluką, ar šis galės .. Dirvoje" idėti jo tautosa
ką. 1898 -m. liepos 3(15) d. laiške iš Varnos jis rašė, kad rankrašti 
pasi1iekąs, kol negaus atsakymo, ar galima būtų veikalą išspausdinti 
šiais metais. Norėdamas, kad tas lietuviškų pasakų turtas greičiau pa
tektų i mokslininkų rankas, sudarytojas pažadėjo duoti 40-50 dolerių. 
Jis pažymėjo, kad už pasakų, kurios ieis i antrąji tomą, rinkimą už
mokėjęs iki šiol 200 rublių. J. Basanavičius vylėsi, kad, išėjus lietuvių 
kalba, pasirodys ir vokiečių, o tada folkloristai, mitologai galės 1 susi
pažinti su mūsų pasakomis. Toliau raša: .. Aš labai norėčiau, kad šitas 
veikalas neatbūtinai ir tai vienoje laidoje .. Dirvos" atspausdintas taptu 
ir, jei lik prižadėtum mano norą išpildyti - rankrašti rasi ne po il
gam prirengti galėčiau, o Tu, tą "medegą" atspausdindamas, didelę 
naudą mOKslui suteiktum"3. Rankrašti J. Basanavičius išsiuntė rugsėjo 
3 d. (sakėsi negalėj ęs anksčiau to padaryti dėl blogos sveikatos). Spau
dos išlaidoms išsiuntė 100 rublių. Abu susitarė, kad A. Milukas pra
turtėjęs tuos pinigus grąžins. Knygą platinti J. l'lasanavičius pavedė 
irgi jam. 

Matyt, "Lietuviškos pasakos· buvo baigtos spausdinti 1899 m. pra
džioje, nes J. Basanavičius tų metų sausio 10 d. laiške rašė, kad siun
čiąs A. Milukui straipsni apie Ožkabalių tarmę ir siūlo ji įdėti pasku
tiniame dainų puslapyje žodis į žodi. Be to, prašė, kad atskirai išspaus
dintos pasakos turėtų savus, o ne .. Dirvos" viršelius. Toliau J. Basa
navičiaus laiškai .. Zvaigždėje" nutrūksta, o gal jų ir nebuvo. Iš turimų 
knygos egzempliorių matyti, kad A. Milukas J. Basanavičiaus prašymo 
neišpildė - didžiosiose Lietuvos bibliotekose esančios knygos turi tik 
.. Dirvos" viršeli. Beje, pirmoji "Lietuviškų pasakų" dalis sudarė aštun
tąją .. Dirvos" knygą. Jos apimtis - 194 puslapiai, kaina - 1,50 dolerio. 

Už .. Lietuviškų pasakų" antrojo tomo išspausdinimą J. Basanavi
čius dėkoja 1903 m. vasario 4 d. laiške leidėjui kunigui A. Kaupui, 
kuris drauge su kitais 1902 m. buvo perėmęs "Dirvos" leidimą. Cia jis 
rašo, kad, spausdinant antrąji tomą, buvo praleista .. viena pasaka apie 
sutvėrimą vyro bei moters, kur buvo sakoma, kad Dievui jų pilvus už
siuvant, vienai siūlo nedateko, kitam per ilgas liko. Sita pasaka yra di
dei reikalinga, ir aš Jus prašau ją, iš rankraščio išėmus, man atsiųsti"4 

Dėl knygos "Lietuviškai trakiškos studijos" J. Basanavičius krei
pėsi i A. Miluką 1898 m. birželio 15 d. laišku iš Krokuvos: "Dėl .. Dir
vos" galėtsiau pavestie ir rankraštin "Trakiškai lietuviškos studijos ..... 
Sitan veikalan norėjo kn. Zilinskis ir Kaupas išleisti, ale kadangi jis la
bai platus - apie 7-8 spausdinti arkušai - tapo, nežinau ar apsiims 
jiedu jin išspausdintie"5. Jis prašo isigyti ("pasitaisyt") graikiškas rai
des, be to, vartoti jo rašybą ds, ts, š ir 1. 1. Knygos rankrašti autoriu~ 
išsiuntė A. Milukui i Senandorą 1898 m. liepos 3(15)d. Dėl rašybos jis 
leidėjui davė tokius nurodymus: ,,Jaigu literun č, š, ds, ts neturetum 
ir nenoretum daug ant jun pasistelevimo kaštuotis, tai gali vieton jun 

26 

8 Ten pal - P. 20. 
4 Basanavlčlus J. Rinkliniai raitai_ - V., 1970. - P. 774-775_ 
5 Basanavlčlus J. Aušrininko .. , - P. 21-22. 



paprastas ·CZ, 'SZ, dz, čz vartotie; suffiksuose genetivo plur. ir accusativo 
singularis reik ir vis,ur paliktie: lenkiškunjun ą, ę,. į. aš l1aisiai ne už
kentsiu! Spausdinant reik labai akyvai korriguotie, kad ne atsirastu kIai
dun, ipatsiai citatose graikiškos ir kitun svetimlin ka!bun; nes moks
liškas darbas su typographiškom klaidomis butu labai ne dailus"6. 

Knyga pasirodė 1898 m. pabaigoje. J. Ba~anavičius 1898 m. gruo
džio 7 d. laiške A. Milukui dėkoja: "Liet. trako studijas" gavau - atslu 
labai, tik ne atsiu už tan daugyben typographiškun klajdun, kurios moks
liškame darbe kompromituoja autoriun ir daro didelen gedan "Dirvos" 
redaktoriui, ar kam kitam, kad jis snausdamas korrekturan vare!" Toliau 
jis apgailestavo, kad A. Milukas nesugalvojo ant atskiro lapo išpsausdin
ti klaidų atitaisymo pagal jo siuntinėtas korektūras. J. Basanavičius taip 
rašė: "Sitoksai klaidingas darbo atlikimas, man ding, kaip manen taip 
ir kitus privers su laiku kitur kur spausdinimui savo darbun vietos jieš
kotie ir su gailestsiu' "Dirvan" ap!eistie ... "7 A. Milukas atkreipė dėmesi i 
kritiškas pastabas ir išspausdino klaidų atitaisymą. Knyga sudarė "Dir
vos" penktąją knygą (ketvirtąji numeri). 

Tik vėliau A. MiIukas aprašė sunkumus, susijusius su "Dirvos" lei
dimu. Ją leisti pradėjo 1898 m., būdamas Senandoro vikaru, taigi paja
mų nedaug teturėdamas. Spaudos rėmėjas kunigas A. Burba, kuris buvo 
žadėjęs už mokėti už vienuolika kiekvieno numerio egzempliorių, tais me
tais jau buvo miręs. Labai viliojo J. Basanavičiaus pažadas atsiųsti pi
nigų. "Lietuviškai trakiškoms studijoms" jis buvo atsiuntęs 100 rublių ir 
žadėjo daugiau, tačiau reikalavo skirtingos rašybos. Tuo metu Lietuvoje 
ir Amerikoje jau ėmė nusistovėti vienoda J. Jablonskio (Kriaušaičio) ra
šyba, tad patenkinti J. Basanavičiaus keliamas sąlygas buvo neparanku. 

Nepaisant nesutarimų, J. Basanavičiaus ir A. Miluko bendradarbia
vimas davė keturias mokslo knygas, kurios ir šiuo metu neprarado savo 
vertės. 

Lietuvos knygų rūmai Įteikta 1989 m. gegužės mėn. 

AAJU[ rAPrACABTE 

CMSR B. BACAlIABB'UOCA C B3AATEJIEM B3 CIIIA A. MlIJD'KACOK 

PealOMe 

B cnne OCBt!lŲem.t CBII3U U3BeCTRoro yqeuoro, oĮIom.lUlopuCTa B. BaC&BaBU'lJDca 
c axepUK&BCKlDl U3j\aT8JleM U3 JlBTBIoI, KCeBl\30M A. MunyxacoM. Ero YCUJIIllom • 
CIIIA 6",_ BloIlIYJŲem.t qeTlolpe Kom R. BacaBaB&qlOca - c6opoKR 4Jom.IUIO", 
OSH ue DOTepBJIH CBoero BayqBoro aBa "leBDa H CerOJlUR. 

6 Basanavičius J. Aušrininko ... - P. 22-23. 
7 Ten pat. - P. 25. 

2." 



DALIA GARGASAITE 

J. BASANAVICIUS' RELATIONS WITH USA EDITOR A. MILUK.\S 

Summary 

In the article are brought to light the relalions of famous scientist and folklore 
master J. Basanavicius with USA editor of Lithuanian origin, priest A. Milukas. By his 
efforts four books of J. BasanaviCiuI were printed in USA - folklore composition .. 
They are still of great scientific value. 

lIB 


